Çağdaş araştırmacılardan Mahmud Şit Hattab, Abdülazîz'in doğumu ve ilk yıllarıyla ilgili tarihçilerin suskunluk içinde olduklarını belirttikten sonra onun Arap-İslâm çevresinde yetiştiğini, babası Mûsâ b. Nusayr'ın çeşitli askerî ve idârî görevlerde bulunması nedeniyle Emevî ailesine yakın bir ortamda bulunduğunu ifade eder.⁷ Gerçekten de Mûsâ b. Nusayr, Muâviye b. Ebî Süfyan (Halifeliği 41-60/661-680), Abdülmelik b. Mervân (Halifeliği 65-86/685-705) ve Velîd b. Abdülmelik gibi önemli Emevî halifeleri tarafından komutanlık, haraç görevliliği, İfrîkiyye (Kuzey Afrika) valiliği vb. askerî ve idârî görevlere tayin edilmiştir. Dolayısıyla Abdülazîz'in babasının yanında bulunması sebebiyle idârî ve askerî ilk nazarî bilgileri ondan öğrendiğini ve onun çeşitli alanlardaki tecrübelerinden yararlandığını ifade etmemiz mümkündür.

olduğunu ve İfrıkiyye bölgesindeki fetihler sırasında babasının yanında tüm seferlere katıldığını söylemektedir.⁹

Abdülazîz b. Mûsâ, sadece babasının yanında fetihlere katılmakla kalmamış, iki defa deniz seferlerine komutan olarak görevlendirilmiştir. Tespitlerimize göre Abdülazîz b. Mûsâ, 84/703 yılında Akdeniz'deki Balyar takım adaları¹⁰ üzerine deniz seferi düzenlemiş ve bir çok ganimet elde ederek sâlimen Kuzey Afrika'ya geri dönmüştür. Abdülazîz iki yıl sonra 86/705 yılında aynı adalara tekrar sefer düzenlemiştir. Bu seferden de pek çok esir ve kıymetli ganimetle dönmüştür.¹¹ Mûsâ b.

Şit Hattab, Abdülazîz'in Endülüs'e geçmeden önce herhangi bir idârî ve askerî görev almadığını ifade etmekte¹² ve bizim söz konusu ettiğimiz Mayorka ve Minorka adasına yapılan deniz seferleri komutanlığı görevinden bahsetmemektedir. Bu durumun önemli bir eksiklik olduğu kanaatindeyiz.

II- Abdülazîz b. Mûsâ'nın Endülüs'e Geçişi ve Fetihleri:

Mûsâ b. Nusayr, 92/711 yılında Târik b. Ziyâd komutasındaki 7.000 kişilik orduyu İspanya'nın fethi için gönderdikten kısa bir süre sonra Târik b. Ziyâd'ın isteği üzerine 5.000 kişiden oluşan ilave bir birlik göndermiştir. Târik, **“Lekke (Guadate) Vâdisi Savaşı”** sonunda Vizigot kralı **Rodrigo**'yu mağlup edip fetihlere devam etmiştir.¹³ Mûsâ b. Nusayr, hem fetihleri tamamlamak, hem de Endülüs'te askerî ve idârî bazı düzenlemeler yapmak amacıyla 93/712 yılında 18.000 kişilik ordusuyla Kuzey Afrika'dan İspanya'ya geçmiştir. Mûsâ, Endülüs'e ulaştıktan sonra Târik b. Ziyâd tarafından daha önce feth-

⁹ Hüseyin Mu'nis, *Fecru'l-Endelüs*, Cidde, 1985, s.110-111.

¹⁰ Balyar (Malyar) takım adaları: Akdeniz'de Sicilya adası ile İspanya arasında ve İspanya'ya daha yakın olan Mayorka ve Minorka adalarına verilen isimdir.

Antlaşma vesikasını sonunda açık olarak verilen tarihin 94 yılı Recep ayı (Nisan 713) olduğunu az önce nakletmiştik. Böylesine açık bir tarihin antlaşma metninin sonunda verilmesine rağmen, bu tarihi kabul edenlerin yanı sıra bu olayın Abdülazîz b. Mûsâ'nın valiliği döneminde 95/714 veya 96/715 yıllarında olduğunu öne sürenler de olmuştur.³² Mesela Hüseyin Mu'nis, Mûsâ b. Nusayr'ın Endülüs'ten ayrılmasından sonra Abdülazîz b. Mûsâ'nın valiliği döneminde Mürsiye bölgesi üzerine sefer yapıldığı kanaatindedir.³³ İbrâhim Beydûn da benzer görüştedir.³⁴ Öte yandan W. Montgomery Watt ile Pierre Cachia'nın birlikte hazırladıkları İspanya tarihiyle ilgili bir eserde, bu hususta daha farklı bir yaklaşım sergilenmekte, Abdülazîz'in valiliği sırasında gerçekleştirdiği bir çok fethin tahminen 96/715 yılında yapıldığı, Murcia prensi Theodomir ile yapılan antlaşmanın ise 94/713 yılında olmuş olabileceği ifade edilmektedir.³⁵

Bu görüşlere karşılık bu olayın 94/713 yılında meydana geldiğini kabul eden bir çok araştırmacı vardır. Nitekim M. Mâhir Hammâde³⁶, Ali Abdurrahman el-Haccî³⁷, Hâlid es-Sûfi³⁸ bunlardan sadece birkaçıdır. Biz de ulaşabildiğimiz kaynaklarda nakledilen antlaşma metninin sonunda açık olarak verilen tarihten yola çıkarak Abdülazîz'in Theodomir ile yaptığı antlaşmanın 94/713 yılında olduğu düşüncesindeyiz.

³⁰ Hâlid es-Sûfi, s.136.

³¹ Mehmet Özdemir, s.34-35.

³² Bu husustaki tartışmalar için bkz: S. Abdülazîz Sâlim, s.111; Ali Abdurrahman el-Haccî, s.82-83.

³³ Hüseyin Mu'nis, s.112.

³⁴ İbrâhim Beydûn, *ed-Devletü'l-Arabiyye fi İsbanya*, 3.Baskı, Beyrut, 1986, s.89.

Çünkü M. Şit Hattab, "*er-Risâletü's-Şerîfiyye*" adlı eserde Mûsâ b. Nusayr'ın Endülüs'ten ayrılmasından önce Müslümanların Endülüs'te kılıçlarıyla girmedikleri hiçbir yer kalmadığını belirtildiğini zikretmektedir.⁴¹ S. Abdülazîz Sâlim, Abdülazîz b. Mûsâ'nın 95/714 yılında İspanya'nın batısındaki Portekiz bölgesinde bulunan Evora, Santarem ve Coimbra'yı sulh yoluyla fethettiğine dâir görüşler olduğunu ifade etmekte ve İspanyol tarihçi Saavedra'nın da aynı görüşü paylaştığını söylemektedir.⁴²

Abdülazîz b.

Ukbe b. Nâfi'in torunlarından olan Habîb b. Ebî Ubeyde el-Fihrî de bunlardan birisiydi.⁴⁷

Mûsâ b. Nusayr, Târik b. Ziyâd ve beraberinde bulunan kalabalık grubun Endülüs'ten hangi yıl ayrıldıkları konusunda tespitlerimize göre iki farklı görüş mevcuttur. Bazı tarihçiler⁴⁸ bu olayın 94/713 yılında olduğu görüşünü ifade ederken, bazıları da⁴⁹ Mûsâ'nın 95/714 yılında Endülüs'ten ayrıldığını belirtmektedir. Genelde tercih edilen ve Endülüs'teki olayların seyrine uygun olan tarih 95/714 yılıdır. Çünkü Mûsâ b. Nusayr, 93/712 yılında Endülüs'e gelmiş ve Târik b. Ziyâd'ın yanına gitmeden önce bir yıl boyunca Târik'in daha önce fethetmediği şehirleri ele geçirmiştir. Daha sonra 94/713 yılında Tuleytula (Toledo) şehrinde Târik ile karşılaşmış, bundan sonra da bir yıl kadar kuzey İspanya'da ve güney Fransa topraklarında fetihlere devam etmiştir. Nitekim Mûsâ b. Nusayr'ın Endülüs'ten çıkış tarihi olarak sadece 95/714 yılını değil, daha detaylı bir şekilde bu yılın Ramazan Bayramı'nı zikreden tarihçiler mevcuttur.⁵⁰ Endülüs tarihçilerinden Makkarî de, Mûsâ b. Nusayr'ın Endülüs'te kaldığı süreyi 2 yıl 4 ay olarak kaydetmektedir.⁵¹ Dolayısıyla Mûsâ b. Nusayr'ın Endülüs'ten ayrılması ve Abdülazîz b. Mûsâ'nın Endülüs valiliğine tayininin 95/714 yılında meydana geldiği daha çok kabul edilen bir husustur. Biz de Abdülazîz'in valiliğe tayin edildiği yılın 95/714 olduğu kanaatindeyiz.

IV- Abdülazîz b. Mûsâ'nın Valiliğindeki Faaliyetleri İle İlgili Değerlendirmeler:

Abdülazîz b. Mûsâ'nın Endülüs valiliğine tayin edildikten sonraki fetihleri ve burada gerçekleştirdiği faaliyetleri hakkında temel kaynaklarda detaylı ve net bilgiler olmadığını tespit ettik.

Abdülazîz aktif ve atak bir fâtihi idi, Endülüs'te çeşitli fetihler gerçekleştirdi. Ona göre, güneydoğu Endülüs'teki fetihler ve Theodomir ile yapılan antlaşma Abdülazîz'in valiliği sırasında meydana geldi.⁶⁴ Halbuki daha önce de belirttiğimiz gibi, bu antlaşma vesikasının sonunda 94/713 tarihi verilmektedir. Mûsâ b. Nusayr'ın Endülüs'ten ayrıldığı yıl 95/714 olarak kabul edildiğine göre Hüseyin Mu'nis'in bu görüşü ne derece tutarlıdır?

İbrâhim Beydûn, Abdülazîz b. Mûsâ'nın başarılı valilik için iyi bir örnek olduğunu, babası Mûsâ'dan şecaat ve siyasî uzak görüşlülük vasıflarını miras olarak aldığını ifade eder. Ona göre Mûsâ b.

Mûsâ'nın Endülüs'teki ilk emîr olduğunu, hükümet-idare işleriyle ilgilenmek üzere Sevilla şehrini başşehir edindiğini ifade eder.⁷⁰

Öte yandan G.S.Colan, Endülüs'teki Müslüman valilerin isimlerini ve görev tarihlerini sıralarken Abdülazîz b. Mûsâ'nın 94-97/713-716 yılları arasında valilik yaptığını belirtir.⁷¹ Bu bilgi oldukça ilginçtir. Çünkü Mûsâ b. Nusayr'ın Endülüs'ten ayrıldığı tarih 95/714 yılı olarak kabul edilir. Bunun yanı sıra birçok temel kaynak ve çağdaş araştırmada Abdülazîz'in valiliği 95/714 yılında başlatılır. G.S. Colan'ın bu görüşünü kabul edecek olursak, Mûsâ b. Nusayr'ın daha Endülüs'te fetihlere devam ettiği ve Endülüs'ten ayrılmasından yaklaşık bir yıl önce oğlu Abdülazîz'i valiliğe tayin etmesi gerekir ki bu mümkün değildir. Daha önce ifade ettiğimiz gibi, Mûsâ'nın Endülüs'ten 94/713 yılında ayrıldığını öne süren bir-iki tarihçiye karşılık pek çok tarihçi ve araştırmacı bu olayın 95/714 yılında olduğunu kabul etmektedirler.

Batılı tarihçi ve araştırmacılardan bir kısmı ise İspanya'nın fetih süreci hakkında az veya çok bilgi vermelerine karşılık Abdülazîz b. Mûsâ ve faaliyetleriyle ilgili hiç bilgi vermemektedir. Örnek vermek gerekirse Carl Brockelmann⁷², İspanya'nın fethini söz konusu ederken Abdülazîz b.

Kesik başını da Şam’daki halife Süleyman b. Abdülmelik’e gönderdiler.⁸⁰

Abdülazîz b. Mûsâ’nın öldürülmesi olayıyla ilgili bu rivâyetin dışında daha farklı nakiller de mevcuttur. Buna göre Emevî halifesi Süleyman b. Abdülmelik (Halifeliği 96-99/715-717), Mûsâ b. Nusayr Şam’a döndükten bir süre sonra halifelîğe geçti ve daha sonra Mûsâ’yla anlaşmazlığa düştü. Süleyman, Mûsâ’yı hapsedti ve para cezasına çarptırdı.⁸¹ Süleyman b. Abdülmelik daha sonra Endülüs’te bulunan Araplardan önde gelen beş kişiye gizlice haber göndererek Abdülazîz b.

Bu olay İşbiliyye şehri yakınlarında bulunan bir camide meydana geldi.⁸² Merrakuşî’ye göre Abdülazîz b. Mûsâ bir grup asker kendisine karşı ayaklanıncaya kadar Endülüs’te vali olarak kaldı. Bu grupta bulunanlar Abdülazîz’i öldürdüler ve kesik başını Süleyman’a gönderdiler. Diğer tarihçilerin aksine Merrakuşî’ye göre bu olay 98/716-717 yılında oldu. Abdülazîz’in Endülüs’te öldürülmesinden sonra Endülüs halkı Mûsâ b. Nusayr’ın yeğeni olan Eyyûb b. Habîb el-Lahmî’yi vali olarak başlarına getirdiler.⁸³

Abdülazîz b. Mûsâ’nın öldürülme sebebiyle ilgili bir diğer rivâyete göre Abdülazîz, Süleyman b. Abdülmelik’in babası Mûsâ b.

Bunun üzerine olanlardan habersiz olan Abdülazîz bu kişileri kendisine yaklaştırdı ve onlara ikramda bulundu. İşte bu grupta bulunan kişiler bir fırsatını bularak sabah namazını kıldırırken Abdülazîz'i öldürdüler.⁸⁴

Abdülazîz b. Mûsâ'nın hangi yıl öldürüldüğü konusunda tarihçiler arasında farklı görüşler mevcuttur. Makkarî'ye göre bu olay 95/714 yılının sonlarında meydana gelmiştir.⁸⁵ İbn Abdülhakem ve İbnü'l-Abbâr'a göre 97/716 yılında⁸⁶, İbnü'l-Kûtiyye ve Merrakuşî'ye göre ise 98/716-717 yılında olmuştur.⁸⁷ Çağdaş Endülüs tarihi araştırmacılarından S. Muhammed Imâmuddin⁸⁸e göre Abdülazîz b. Mûsâ'nın öldürülmesi olayı 97 yılı Recep ayında (Mart 716) meydana gelmiştir. Bir çok çağdaş araştırmacı da Abdülazîz'in 97/716 yılında öldürüldüğünü kabul etmektedir. Biz de Endülüs'teki olayların seyrine uygun olan tarihin bu olduğu kanaatindeyiz.

Endülüs tarihi kaynaklarından yazarı meçhul "*Ahbâru Mecmû'a*" adlı eserinde, bu olayın tertipleycisinin Süleyman b. Abdülmelik olmadığı şeklinde ilginç bir ifade yer almaktadır.

Söylediğiniz (dayanmak için) ancak Allah'tan yardım istenir".⁹² Daha sonra Mûsâ, üzgün bir şekilde Süleyman'dan oğlunun kesik başını kendisine vermesini istedi, o da buna izin verdi.⁹³

DEĞERLENDİRME VE SONUÇ

İlk dönem İslâm tarihindeki önemli siyâsî ve askerî olaylardan birisi olan Endülüs'ün fethi, 92-95/711-714 yılları arasında Târik b. Ziyâd, Mûsâ b. Nusayr ve Abdülazîz b. Mûsâ b. Nusayr'ın gayretleri ve başarılı askerî seferleri sonucu gerçekleşmiştir. Buna rağmen ilk iki komutan ve fetihleri hakkında bazı temel kaynaklar ve çağdaş araştırmalarda detaylı sayılabilecek bilgiler olmasına

⁹⁰ M.

Abdülazîz, Endülüs'e geçmeden önce babasıyla birlikte Kuzey Afrika'da ve Mağrib'teki çeşitli seferlere katılmış, bu arada babası tarafından iki defa Akdeniz'de İspanya'nın güneyindeki Mayorka ve Minorca Adalarına gönderilen birliğe komutan olarak tayin edilmiştir. Mûsâ b. Nusayr'ın 93/712 yılında daha önce Endülüs'e gönderdiği Târik b. Ziyâd'a yardımcı olmak, buradaki fetihleri tamamlamak ve bazı idarî düzenlemeler yapmak amacıyla 18.000 kişilik ordusuyla Endülüs'e geçmesiyle Abdülazîz'in bundan sonraki hayatı Endülüs'te geçmeye başlamıştır.

Abdülazîz b.